ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 32/2017

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para a Secretaria
Municipal  de  Saúde,  para  que  no  prazo  regimental  responda  aos  seguintes  questionamentos
referentes ao tratamento dentário de nossos munícipes na Unidade de Atendimento à População do
Bairro Cordeiros, localizada na Rua José Luciano Pereira: a) O que vem sendo feito nos últimos 4 anos
em relação às filas constantes de espera nessa unidade de saúde? b) A Secretaria de Saúde implantou
algum  programa  para  diminuir  as  filas  de  espera  nesta  UBS?  c)  Qual  é  o  sistema  utilizado  para
marcação  de  consultas  (Fichas  entregues,  agendamento  marcado  pessoalmente,  agendamento  por
telefone, etc)? d) Quantas fichas são entregues por semana? e) Quantos servidores na especialidade
odontológica compõem o quadro de servidores nesta UBS? f) Quais os dias e horários de atendimento
dessa especialidade?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento se faz necessário a fim de analisar e, consequentemente, fiscalizar o estado em que
se encontra o atendimento à Saúde na especialidade odontológica do Bairro Cordeiros.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE FEVEREIRO DE 2017

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB